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KREDIT MODUL 
TIZIMIDA BO‘LG‘USI 
O‘QITUVCHILARNING 
MULOQOT 
KOMPETENSIYALARINI 
RIVOJLANTIRISH PEDAGOGIK 
MUAMMO SIFATIDA
Abdurasulova Shoira Kushakovna
Innovatsion texnologiyalar universiteti o‘qituvchisi

Xaitqulova Gulrux Qaxramon qizi
“Boshlang‘ich ta’lim” yo‘nalishi talabasi

Abdumo‘minova Charos Baxodir qizi
“Boshlang‘ich ta’lim” yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada kredit-modul tizimi sharoitida bo‘lajak o‘qituvchilarning muloqot kompetensiyalarini rivoj
lantirishning pedagogik imkoniyatlari ochib berilgan. Kredit-modul tizimi, uning imkoniyatlari hamda ushbu tizimning tala
balardagi kommunikativ kompetensiyani rivojlantirishdagi ahamiyati atroflicha yoritilgan. Muloqot kompetensiyasi maz-
muniga ham ta’riflar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: kredit, modul, tizim, jarayon, tarbiya, kompetensiya, kommunikativ, metod, interfaol, mustaqil, sistema, 
islohot, imkoniyat, ta’lim sifati, mustaqil ta’lim, kreativ, innovatsion, texnologiya.
Abstract: This article reveals the pedagogical possibilities of developing future teachers’ communicative competences in 
the conditions of the credit-module system. The credit-module system, its possibilities, and the importance of this system 
in the development of students’ communicative competence are covered in detail. Definitions of the content of communi-
cative competence are also provided.

Key words: credit, module, system, process, education, competence, communicative, method, interactive, independent, 
system, reform, opportunity, quality of education, independent education, creative, innovative, technology.
Аннотация: В статье раскрываются педагогические возможности развития коммуникативных компетенций 
будущих учителей в условиях кредитно-модульной системы. Подробно освещены кредитно-модульная система, 
ее возможности и значение данной системы в развитии коммуникативной компетентности студентов. Также даны 
определения содержания коммуникативной компетентности.

Ключевые слова: кредит, модуль, система, процесс, образование, компетентность, коммуникативный, метод, 
интерактивный, самостоятельный, система, реформа, возможность, качество образования, самостоятельное 
образование, творческий, инновационный, технология.

KIRISH
Ta’lim tizimi samaradorligini o‘qituvchi saviyasi, talaba ehtiyoji, o‘quv adabiyotlari mazmuni hamda mustaqil 

ta’limni shakllantirishga qaratilgan infratuzilma bevosita ta’minlaydi. Demak, ilg‘or kadrlarni tayyorlash, ularning 
mehnat bozori talablariga muvofiq raqobatdoshligini oshirish, ijodiy fikrlaydigan mutaxassislarni yetishtirish 
o‘quv dargohlarida yo‘lga qo‘yilgan ta’lim jarayoni bilan chambarchas bog‘liq. Bilim va ilmning shakllanishi 
bevosita ta’lim tizimiga borib taqaladi. Davlatimiz rahbari tomonidan 2019- yilning 8- oktyabrida “O‘zbekiston 
Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030- yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi1 Farmon 
imzolandi. Ushbu muhim dasturilamal hujjatda “Respublikadagi kamida 10 ta oliy ta’lim muassasasini xalqaro 
e’tirof etilgan tashkilotlar (Quacquarelli Symonds World University Rankings, Times Higher Education yoki 

1	 https://lex.uz/ru/docs/-4545884 
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Academic Ranking of World Universities) reytingining birinchi 1000 ta o‘rindagi oliy ta’lim muassasalari ro‘y
xatiga kiritish hamda oliy ta’lim muassasalarida o‘quv jarayonini bosqichma- bosqich kredit- modul tizimiga 
o‘tkazish” vazifasi belgilab berildi [1]. 

Kredit- modul tizimi – ta’limni tashkil etish jarayoni bo‘lib, o‘qitishning modul texnologiyalari jamlanmasi va 
kredit o‘lchovi asosida baholash modelini anglatadi. Uni yaxlit holda amalga oshirish serqirra hamda murakkab 
tizimli jarayondir. Kredit- modul tamoyilida ikkita asosiy masalaga alohida ahamiyat qaratiladi: talabalarning 
mustaqil ishlashini ta’minlash hamda talabalar bilimini reyting asosida baholash. Dars mashg‘ulotlarini nafaqat 
innovatsion ta’lim texnologiyalari asosida tashkil etish, balki talabani mustaqil o‘qib- o‘rganishga, ta’limga 
yangicha munosabatda bo‘lishga, mehnat bozori talabidan kelib chiqib zarur va chuqur nazariy bilimlarni egal-
lash hamda amaliy ko‘nikmalarini shakllantirishga o‘rgatishdan iboratdir [2].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik muloqot esa o‘qituvchi kasbiy faolligining bir ko‘rinishi bo‘lib, bunda ta’lim-tarbiya muammo-

lari o‘qituvchi hamda o‘quv-tarbiya jarayonining bosh ishtirokchilari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir vositasi orqali hal 
qilinadi. O‘rganilgan ilmiy tadqiqot natijalari va tahlillari hamda kuzatishlarimiz natijasida pedagoglik kasbi 
muloqot kompetensiyasini yuqori darajada egallashni talab etishi aniqlandi. Biz o‘quvchilarni muloqotchan, 
fikri teran shaxslar etib shakllantirishga erishishimiz uchun, avvalo, bo‘lajak o‘qituvchilarni aynan shu yo‘nalish 
bo‘yicha rivojlantirishimiz lozim. O‘quvchi eng yaxshi insoniy fazilatlarni, axloq-odobni, muloqot madaniyatini 
asosan o‘qituvchi misolida anglab olishini unutmaslik kerak [12].

Shu tariqa, kredit-modul tizimi orqali o‘qitish jarayonida ta’lim oluvchiga rolli xulqning ma’lum sifatlarini 
singdirish orqali o‘qituvchi talabani yangi, muloqotni talab etuvchi vaziyatga jalb etish, uni anglash va haqiqiy 
muloqotni imitatsiya qiluvchi jarayonda muloqot instrumenti sifatida qabul qilish imkonini beradi.Tadqiqot modulli 
o‘quv tizimi doirasida bo‘lajak boshlang‘ich maktab o‘qituvchilari o‘rtasida muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
qaratildi. Eksperimental tadqiqot Guliston, Jizzax va Farg‘ona davlat universitetlarining talabalari bilan o‘tka-
zildi. Ushbu universitetlardan jami 512 nafar talaba tadqiqotning turli bosqichlarida ishtirok etdi. 

Muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishning shakllari, usullari va vositalari tadqiqot mavzusi sifatida belgilandi. 
Nazariy, falsafiy, sotsiologik va ta’limga oid manbalarni tahlil qilishdan tashqari, ilmiy tadqiqotda innovatsion 
ta’lim tajribalarini umumlashtirish, modellashtirish va o‘xshashlik usullari qo‘llanildi. Empirik ma’lumotlarni 
to‘plash jarayoni kuzatuvlar, so‘rovnomalar, intervyular, individual va guruhli muhokamalar hamda talabalarning 
o‘quv va darsdan tashqari faoliyati natijalarini tahlil qilish asosida kompleks yondashuvni o‘z ichiga oldi. Tadqiqot 
natijalarining ishonchliligi ta’lim eksperimenti davomida to‘plangan ma’lumotlarni matematik va statistik tahlil 
usullaridan foydalangan holda baholashga, shuningdek, vakolatli tashkilotlar tomonidan xulosalarning tasdiqla-
nishiga asoslandi. Tadqiqotning bir qismi sifatida muloqot kompetensiyasini rivojlantirish modeli, uning tamo
yillari va tarkibiy qismlari loyihalar hamda algoritmlar shaklida o‘qitish va mustaqil ishlarga integratsiya qilindi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kompetensiya – fan bo‘yicha egallangan nazariy bilimlar, amaliy ko‘nikmalar va malakalarni kundalik 

hayotda duch kelinadigan amaliy hamda nazariy masalalarni yechishda ulardan foydalanish va amaliyotda 
qo‘llay olish qobiliyatidir. Kompetentlilik – lotincha so‘z bo‘lib, “competens” – layoqatli, qobiliyatli degan ma’noni 
anglatadi. Kompetentlilik tarkibiga sof kasbiy bilim, ko‘nikma va malakalardan tashqari, tashabbuskorlik, 
hamkorlik, guruhda ishlash layoqati, kommunikativ qobiliyat, real baholay olish, mantiqiy fikrlash, axborotni 
saralash va undan foydalana olish kabi xususiyatlar ham kiradi. 

Kompetensiyalarni shakllantirishga yo‘naltirilgan ta’lim – talabalarda egallangan bilim, ko‘nikma va 
malakalarni o‘z shaxsiy, kasbiy va ijtimoiy faoliyatlarida amaliy qo‘llay olish kompetensiyalarini shakllantirishga 
qaratilgan ta’limdir [11].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotning tadqiqot bosqichi shuni ko‘rsatdiki, o‘qituvchilarni tayyorlash dasturlarini bitirgan bitiruvchi

larning muloqot qobiliyatlari yetarlicha rivojlanmagan va o‘qitish sifatidan ma’lum darajada noroziliklar mavjud. 
Bu holat o‘qituvchilarni tayyorlash kollejlarida talabalarning muloqot qobiliyatini rivojlantirish uchun maqsadli 
eksperimental va test asosidagi ishlarni amalga oshirishni talab qildi. Ushbu ish natijalari kredit-ball tizimi 
doirasida mustaqil faoliyat va individual o‘rganish yo‘llariga asoslangan yondashuv kommunikativ bilim va 
ko‘nikmalarni tizimli rivojlantirish uchun keng qamrovli imkoniyatlar yaratishini tasdiqladi. O‘qitish modullari 
mazmunining metodologik qo‘llanma va diagnostika vositalari bilan boyitilgan mantiqiy integratsiyasi tala-
balarning nutq faolligini oshirdi va ularning professional vaziyatlarda erkin muloqot qilish qobiliyatini yaxshiladi. 
O‘qitish jarayoniga kredit-ball tizimi asosida ishlab chiqilgan metodologik materiallar va interaktiv topshiriqlar 
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joriy etilgandan so‘ng, tajriba guruhidagi talabalar nazorat guruhiga qaraganda ancha yuqori natijalarni namo
yish etdilar. Barcha ishtirok etuvchi universitetlarda tajriba va sinov ishlarining yakuniy bosqichida olingan 
umumlashtirilgan natijalarni tahlil qilish aniq ijobiy tendensiyani ko‘rsatdi.

1-rasm: Natijalar kredit-ball tizimi doirasida

Xususan, tajriba guruhlarida yuqori muloqot qobiliyatiga ega talabalarning ulushi universitetlar bo‘yicha 
18,7%, 19,5% va 17,9%ni tashkil etdi, o‘rtacha ko‘rsatkich esa 51,0%dan 52,5%gacha bo‘ldi. Shu bilan birga, 
tajriba guruhlarida past malakaga ega talabalarning ulushi 28,0%dan 31,1%gacha kamaydi. Taqqoslash uchun, 
yuqori (8,2%dan 9,8%gacha) va o‘rta (21,6%dan 22,7%gacha) malaka ko‘rsatkichlari nazorat guruhlarida sezi-
larli darajada pastligicha qoldi, past malakaga ega talabalarning ulushi esa taxminan 69%ni tashkil etdi. Ushbu 
raqamli natijalar modulli o‘qitish metodologiyalari bo‘lajak o‘qituvchilarning professional muloqot ko‘nikmalarini 
oshirish uchun samarali vosita ekanligini va taklif qilingan ilmiy gipotezani to‘liq tasdiqlayotganini ko‘rsatadi. 
Chet tilini o‘qitish materiallari, test nazorati tizimi va individual baholash tizimlari talabalarning amaliy muloqot 
ko‘nikmalarini rivojlantirishga katta hissa qo‘shdi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak boshlang‘ich maktab o‘qituvchilari o‘rtasida kredit-ball tizimi 
doirasida muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish nafaqat pedagogik, balki strategik va professional jihatdan ham 
muhimdir. Eksperimental sinov jarayonida qo‘llanilgan modelning samaradorligi nazorat guruhiga nisbatan 
eksperimental guruhlarda yuqori va o‘rta darajadagi ko‘rsatkichlarning sezilarli darajada oshishi bilan tasdiqlandi 
(mos ravishda 18,7% va 51,4%gacha). Ushbu rivojlanish kredit-ball tizimidagi avtonom o‘quv modullari – 
an’anaviy o‘qitish usullaridan farqli o‘laroq – talabalarning mustaqil qarorlar qabul qilish va professional vaziyat-
larda tegishli muloqot strategiyalarini tanlash qobiliyatini rivojlantirishini ko‘rsatadi. Shaxslashtirish va akademik 
harakatchanlikning nazariy jihatdan asoslangan parametrlari talabalarning til va artikulyatsiya ko‘nikmalarini 
subyektdan subyektga munosabatlar darajasiga ko‘tarishga olib keldi. 

Muhokama qilingan metodologik yondashuvning o‘ziga xos jihati shundaki, u muloqotni oddiy ma’lumot 
almashish sifatida emas, balki pedagogik kompetensiyalar va boshlang‘ich hamda kattalar ta’limi kabi fanlarni 
integratsiyalash natijasida yuzaga keladigan murakkab professional tuzilma sifatida tushunishidadir. Tadqiqot 
doirasida ishlab chiqilgan amaliy tadqiqotlar va media-interaktiv vazifalar talabalarning nutqni taqlid qilish algo-
ritmlarini takomillashtirdi va ularga professional kontekstda faol ishtirokchilarga aylanish imkonini berdi. Nati-
jalarni nazariy yondashuvlar bilan taqqoslash shuni ko‘rsatdiki, kommunikativ kompetensiyaning rivojlanishi 
talabalarning o‘quv jarayonidagi subyektiv faoliyati bilan bevosita bog‘liq. Bu I.A. Zimnyayaning kompeten-
siya faqat faoliyat orqali namoyon bo‘ladi degan konsepsiyasiga to‘liq mos keladi [5]. Talabalarni axborotning 
passiv iste’molchilaridan bilim izlovchilar va muloqotning faol ishtirokchilariga aylantirish orqali kredit-ball tizimi 
pedagogik muloqotning yangi sifatini yaratadi. Munozara jarayonida aniqlangan kognitiv va xulq-atvor aloqasi 
kommunikativ kompetensiya faqat amaliy mashqlar va mustaqil o‘rganish orqali mustahkamlanishini ko‘rsatadi.

Xulosa qilib aytganda, kredit-ball tizimi bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy kompetensiyalarini oshirish uchun 
nafaqat metodologik, balki ijtimoiy-psixologik platforma ham ekanligi ma’lum bo‘ldi.

XULOSA
To‘plangan statistik ma’lumotlar va ilmiy xulosalar shuni tasdiqlaydiki, muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishda 

aks ettirish komponentidan intensiv foydalanish talabalarga o‘z nutq faoliyatini tahlil qilish va xatolarni mustaqil 
ravishda tuzatish imkonini beradi. Nazorat guruhlarida past ko‘rsatkichning taxminan 69% darajada qolishi 
an’anaviy tizimda muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishga yetarlicha e’tibor berilmasligini, modulli yondashuv esa 
buning uchun eng maqbul mexanizm ekanligini ko‘rsatadi. 
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Xulosa qilib aytganda, ishlab chiqilgan metodologik materiallar va algoritmlar o‘qituvchilarni tayyorlash 
jarayonida talabalarning muloqotga oid tayyorgarligi uchun muhim didaktik asosni tashkil etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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